REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. JÚNIOR MANO)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos e Reconhecimento ao Ministro
André Fufuca e a todos os atletas e ex-
atletas  que  têm  demonstrado  um
compromisso  exemplar  com  as
vítimas das enchentes devastadoras
no estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário,
seja  aprovada  Moção  de  Aplausos  e  Reconhecimento  ao  Ministro
André Fufuca e aos atletas e ex-atletas que têm demonstrado um
compromisso exemplar com as vítimas das enchentes devastadoras
no estado do Rio Grande do Sul.

Justificação

Como  representante  eleito  e  membro  desta  respeitável
Comissão, tenho a honra de apresentar um requerimento para uma
Moção de Aplausos e Reconhecimento, celebrando o espírito solidário
e a determinação do Ministro do Esporte, André Fufuca, bem como de
atletas e ex-atletas de várias modalidades que têm mobilizado apoio
significativo às vítimas das recentes enchentes no Rio Grande do Sul.

Esta iniciativa, liderada de forma coletiva e sem precedentes,
tem  sido  essencial  na  ampliação  da  visibilidade  das  necessidades
urgentes  das  áreas  afetadas  e  na  coordenação  dos  esforços  de
assistência. Com a participação de figuras notáveis do esporte, como
Daiane  dos  Santos,  Pedro  Aversa,  Pedro  Scooby,  Lucas  Chumbo,
entre  outros,  esta  campanha  tem  fortalecido  o  moral  das
comunidades  atingidas  e  contribuído  com  importantes  recursos
materiais.

Destaco, ainda, o nobre gesto dos atletas gaúchos como Evaldo
Mathias  Becker  e  Piedro  Tuchtenhagen  da  dupla  de  remo,  e  o
remador Alef Fontoura, que abdicaram de suas participações no pré-
olímpico  em  Lucerna  para  dedicarem-se  ao  auxílio  de  suas
comunidades. Este ato de abnegação é um testemunho poderoso do *C
D2

41
61

18
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241611859500

RE
Q

 n
.4

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

4
10

:5
5:

05
.7

00
 -

CE
SP

O

papel vital que o esporte e seus representantes podem desempenhar
em fortalecer laços comunitários em momentos de crise.

Diante da catástrofe sem precedentes que assola o estado, com
registros  alarmantes  de  desabrigados,  desalojados,  e  perdas
humanas, a resposta solidária dessas personalidades do esporte tem
sido um farol de esperança, demonstrando uma liderança composta
de compaixão e determinação em um momento crítico para nosso
país.

Por  estas  razões,  solicito  o  apoio  desta  Comissão  para  a
aprovação desta Moção de Aplausos e Reconhecimento, que não só
serve como agradecimento formal, mas também reforça o valor do
esporte  como um pilar  de resiliência e solidariedade na sociedade
brasileira.

Agradeço antecipadamente pela atenção a este requerimento e
aguardo favorável deliberação.

Brasília/DF, 13 de maio  de 2024.

Deputado Júnior Mano

*C
D2

41
61

18
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241611859500

RE
Q

 n
.4

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

4
10

:5
5:

05
.7

00
 -

CE
SP

O